CÂMARA MUNICIPAL DOS VEREADORES

DE DUARTINA

INDICAÇÃO N.º 55/2025.

Romin Fogaça Rodrigues, vereador em exercício, conforme dispõe o

Regimento Interno no artigo 142, Indica a Sra. Prefeita Municipal a

possibilidade de realizar reparos necessários ou até mesmo a substituição

da cobertura dos ginásio de esportes Hélio Augusto Garbini Zaparolli (Vila

Duartina) e Ginásio da Planur.

JUSTIFICATIVA: Os dois locais são espaços que recebem atividades

esportivas em nosso município, o ginásio da vila é focado para o futsal e

suas competições, o da Planur recebem treinos e eventos de basquete, vôlei

e também o futsal, porém ambos locais possuem situações precárias no

período em que chove, criando alagamentos em pontos da quadra

colocando em risco a integridade física dos atletas e muitas vezes

impossibilitando a utilização da quadra por motivos de segurança.

A indicação resolveria o problema, permitindo assim a sua utilização sem

tal constrangimento e perigo, lembrando também que além dos esportes

citados acima, existe o pessoal da melhor idade que utilizam a quadra para

prática de ginástica.

Com o passar do tempo a infraestrutura vai chegando na sua vida útil, e

essa indicação se faz necessária para trazer mais segurança a quem utilizar

as quadras no período chuvoso.

Sala das Sessões. 04 de abril de 2025.

                    Romin Fogaça Rodrigues

     Vereador

	INDICAÇÃO N.º 55/2025.